
 

SERVIZIO PROPONENTE: Provveditorato

Allegati:

1) Lettera d'invito, Disciplinare di gara e relativi allegati, Capitolato Tecnico e Schema di
contratto;

Referente dell'Istruttoria

Dott. Fabrizio Sinis

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Rosalba Muscas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 29/12/2016 al 12/01/2017

per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr. Giuseppe Melis

DELIBERAZIONE n° 900 del 28/12/2016

Oggetto: Indizione gara d’appalto mediante procedura negoziata telematica ex art 36,
comma  2,  lettera  b)  e  comma  6,  D.Lgs.  50/2016,  tramite  piattaforma  telematica
Sardegna CAT, per l’affidamento della fornitura, in lotti distinti di aggiudicazione, di
prodotti  dietetici occorrenti alle farmacie territoriali aziendali e destinati  a pazienti
con insufficienza renale cronica e malattie metaboliche per il  periodo di  24 mesi.
Approvazione  modello  lettera  d'invito,  disciplinare  di  gara  con  relativi  allegati,
capitolato tecnico e schema di contratto.

PROPOSTA N°976 DEL 21/12/2016

Servizio: Provveditorato

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott. Fabrizio Sinis

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Rosalba Muscas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:
-  il  Direttore  della  Farmacia  Territoriale  con  nota  prot.  NP/2016/3064  del  23/03/2016
trasmetteva al servizio proponente il fabbisogno annuale dei prodotti dietetici occorrenti alle
Farmacie  Territoriali  Aziendali  e  destinati  a  pazienti  con  insufficienza  renale  cronica  e
malattie  metaboliche,  unitamente  al  capitolato  tecnico,  necessario  per  procedere
all'indizione della nuova procedura di gara;
- con Deliberazione del C.S. n. 654 del 11/10/2016 è stato approvato Avviso esplorativo di
indagine  di  mercato  e  relativo  modello  di  istanza  per  la  manifestazione  di  interesse
finalizzati all'espletamento della procedura di gara negoziata telematica per la fornitura, in
lotti unici non frazionabili, di prodotti dietetici occorrenti alle Farmacie Territoriali Aziendali e
destinati a pazienti con insufficienza renale cronica e malattie metaboliche, per un periodo
di 24 mesi, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) e comma 6, del D.Lgs. 50/2016, da
espletarsi mediante R.D.O. (richiesta di offerta) sul Mercato elettronico - Sardegna CAT
(Centrale Regionale di Committenza), per un importo complessivo stimato di € 204.353,00,,
Iva  esclusa,  (€  102.176,50,  Iva  esclusa),  come  da  programmazione  della  Farmacia
Territoriale);
-  ai  sensi  di  quanto previsto dall'art.  29 del  D.lgs.  50/2016,  l'avviso  esplorativo è stato
pubblicato, per 15 giorni naturali e consecutivi, sul profilo del committente, nella Sezione:
“Amministrazione trasparente” - “Bandi di gara e contratti”;

CONSIDERATO che:
- entro il  termine ultimo del 08/11/2016 ore 13:00, sono pervenute n°4 manifestazioni di
interesse da parte degli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti dallo stesso
avviso;
- la tipologia ed i quantitativi dei prodotti oggetto di fornitura, nonché la relativa previsione di
spesa,  sono quelli  rimodulati  ed  aggiornati  in  funzione delle  attuali  necessità  aziendali,
come  programmati  dalla  Farmacia  Territoriale  e  dettagliatamente  riportati  nel  Modello
Allegato  C)  (Dettaglio  di  offerta  economica)  al  Disciplinare  di  gara,  di  cui  forma parte
integrante e sostanziale;
- sulla base dei prezzi medi di mercato per la fornitura in oggetto è necessario un impegno
finanziario complessivo, per 24 mesi, stimato in € 204.353,00,, Iva esclusa, (€ 102.176,50,
Iva esclusa, annuali);



RITENUTO:
-  in ragione del valore complessivo della fornitura e della tipologia dei prodotti, di procedere alla
fornitura  mediante  procedura  negoziata  ex  art.  36,  comma 2,  lettera  b)  e  comma 6,  D.Lgs.
50/2016 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione
dei contratti  di concessione,  sugli  appalti  pubblici  [.….],  nonché per il  riordino della disciplina
vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture),  con  il  criterio  di
aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi di quanto previsto dall’art. 95, comma 4, lettera c) dello
stesso decreto legislativo;
- in considerazione della particolarità dei prodotti richiesti, di invitare alla procedura di gara i 4
(quattro) operatori economici  che hanno manifestato interesse alla partecipazione,  nei termini
indicati dall'avviso pubblico ed in possesso dei prescritti requisiti;

VISTI gli schemi di lettera d'invito, disciplinare di gare e relativi allegati, il capitolato tecnico e lo
schema  di  contratto,  uniti  al  presente  provvedimento  di  cui  formano  parte  integrante  e
sostanziale, allegato n. 1 al presente atto;

VISTO il  Capitolato  generale  d'appalto  che  regola  la  fornitura  di  generi  vari,  approvato  con
deliberazione del D.G. N. 215 del 19.02.1997, nonché il D. Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai contenuti e
agli obiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro del disavanzo previsti nel Piano di
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delib. G.R n. 63/24 del 15 dicembre 2015;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Per i motivi esposti in premessa.

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art. 9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di indire una procedura negoziata telematica per la fornitura, in lotti unici non frazionabili, di
prodotti  dietetici  occorrenti  alle  Farmacie  Territoriali  Aziendali  e  destinati  a  pazienti  con
insufficienza renale cronica e malattie metaboliche, per un periodo di 24 mesi, ai sensi dell'art.
36, comma 2, lettera b) e comma 6, del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo
più basso ex art. 95, comma 4, lettera c), da espletarsi mediante R.D.O. (richiesta di offerta) sul
Mercato elettronico - Sardegna CAT (Centrale Regionale di Committenza);

b) di approvare i  modelli  di lettera di  invito,  disciplina di gara e relativi  allegati,  il  Capitolato
Tecnico e lo  schema di contratto,  che si uniscono al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale (allegato n. 1);

c)  di  approvare l'elenco  Ditte  da  invitare  alla  procedura  in  oggetto,  custodito  agli  atti  della
procedura,  di  cui  viene  omessa la  pubblicazione  ed il  cui  accesso viene differito  ai  sensi  di
quanto previsto dall'art. 53, comma 2, lettera b), del D.lgs 50/2016;

d) di  dare atto che il  costo  complessivo  presunto della  fornitura,  per  il  periodo di  24 mesi,
ammonta ad € 204.353,00,, Iva esclusa, (€ 102.176,50,  Iva esclusa, annuali),  e che lo stesso
troverà copertura,  a valere sui rispettivi  bilanci  di  competenza anni  2017/2018,  conto n. cod.
A501010301 “Acquisti di prodotti dietetici”;

e) di trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato, al Collegio Sindacale, al Servizio
Affari Generali, per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo           Dott. Giovanni M. L. Mastinu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

